<sup>13</sup> *"Pariter fama Martyrii in genere nihil aliud est, quam existimatio et communis opinio, quod aliquis vel aliqua pro fide Christi, vel pro virtute, quae ad fidem Christi deducatur, illatam sibi mortem patienter tulerint, et quod signa seu miracula eorum intercessione... secuta sint; ita ut, apud plerosque concepta devozione, in suis necessitatibus invocentur"*. Ibid.

<sup>14</sup> *"Ita ut, concepta in uno vel pluribus locis erga eos (Servos Dei) devotione, a plerisque in suis necessitatibus invocentur... ita ut, apud plerosque concepta devozione, in suis necessitatibus invocentur"*. Ibid.

<sup>15</sup> Cfr *infra* Art. 40 1.

<sup>16</sup> *"... ut probetur fama in genere, spontanea, non arte aut diligentia humana procurata, orta ab honestis et gravibus personis, continua, in dies aucta et vicens in praesenti apud maiorem partem populi"*: can. 2050 2 CIC 1917.

<sup>17</sup> DPM I, 2.1; NS n. 3, b; cfr *infra* Art. 17.

2. L'Évêque devra évaluer la documentation pour vérifier l'existence de la réputation de sainteté ou de martyr, de la réputation de signes et l'importance ecclésiastique de la cause <sup>18</sup>.

3. La documentation doit être jointe aux actes de l'Enquête <sup>19</sup>.

### **Titre III** **Acteur de la cause**

Art. 9 - L'acteur promeut la cause instruite sur l'héroïcité des vertus ou sur le martyr du Serviteur de Dieu et il en assume les responsabilités morales et économiques <sup>20</sup>.

Art. 10 - 1. Peuvent se constituer acteur de la cause: l'Évêque du diocèse ou de l'éparchie *ex officio*, les personnes juridiques, tels les diocèses et les éparchies, ainsi que les structures de juridiction qui leurs sont assimilées, les paroisses, les Instituts de Vie Consacrée ou les Sociétés de Vie Apostolique, ou les Associations de fidèles cléricales et/ou laïques admises par l'autorité ecclésiastique.

2. Une personne physique, c'est-à-dire quiconque fait partie du peuple de Dieu, peut également se constituer acteur d'une cause, à condition d'être en mesure de garantir la promotion de cette dernière dans sa phase diocésaine ou éparchiale et dans sa phase romaine <sup>21</sup>.

Art. 11 - 1. La personne juridique ou physique se constitue acteur de la cause par un acte notarié.

2. L'Évêque accepte cet acte après avoir vérifié la capacité de la personne juridique ou physique à assumer les engagements inhérents à la fonction d'acteur.

### **Titre IV** **Postulateur de la cause**

Art. 12 - 1. L'acteur nomme, par un mandat rédigé aux termes du droit, un procureur, qui est le postulateur pour la phase diocésaine ou éparchiale de la cause <sup>22</sup>.